
　　　　令和7年
令和７年２月７日発行　 №　３０８

発行 ： 山田地区コミュニティ協議会

  ２月号 ℡・Fax　　０９９６－４２－４２５５

　　２月の行事予定

　　　７日　（金） 総務部会 午後　６時30分　　 山田コミセン

　　　７日　（金） 評議委員会 午後　７時　　 山田コミセン

　　１２日　（水） 山田下ほのぼの会 午前１０時 山田下集落センター

　　１６日　（日） 中高齢者クラブ 午前　９時 樋脇町　（雨天時は山田コミセン）

　　２１日　（金） 山田若こなろ会 午前１０時 山田コミセン

　　２６日　（水） 山田下ほのぼの会 午前１０時 山田下集落センター

　　２８日　（金） 薩摩川内市ひな祭りスタンプラリー 午前　９時 山田コミセン他

　　３月の行事予定　　　

　　　１日　（土） 薩摩川内市ひな祭りスタンプラリー 午前　９時 山田コミセン他

　　　２日　（日） 薩摩川内市ひな祭りスタンプラリー 午前　９時 山田コミセン他

　　　７日　（金） 評議委員会 午後　７時　　 山田コミセン

　　　９日　（日） 薩摩川内市生涯学習フェスティバル 午前１０時 市総合運動公園

　 　　＆男女共同参画フェア

　　１２日　（水） 山田下ほのぼの会 午前１０時 山田下集落センター

　　２６日　（水） 山田下ほのぼの会 午前１０時 山田下集落センター

　　２８日　（金） 山田若こなろ会（今回は第４金曜日） 午前１０時 山田コミセン

　　３０日　（日） 山田地区コミュニティ協議会総会 午後　１時３０分 山田コミセン（予定）

未定 中高齢者クラブ 午前　９時 山田コミセン

　 今月の防犯パトロール隊当番

　２月  １３日（木）　２７日（木）
　青パト　田尾孝喜・小林　勝  隊員　　

   地区役員　　山田消防団　　です。

　　　　よろしくお願いします。

やまびこ
　美土里組織は山田地区集落協定（中山間事業）と、山田地区農地環境保全組合（農地水）による、
  山田地区農地環境保全の為に活動しています。日頃より地区民皆様のご理解、ご協力を賜り、活
  動ができることに感謝申し上げます。
　農作業を行うときは、怪我、事故等に十分気を付けて令和7年度の耕作に従事してください。
　山田の美しい農地を守る為にご協力をお願い申し上げます。トラクター事故等、また夏は熱中症
  対策をとり本年も安全にお願いします。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　         　         山田美土里組織　　松下洋一
　

 ※中高齢者クラブについては日程が決まり次第、係の方よりご連絡します。

　　　　　○3月9日（日）市総合運動公園にて薩摩川内市生涯学習フェスティバル＆男女共同参画フェアが開催されます。
　　　　　　　山田地区ではコミュニティブランド市に、はちみつ販売を予定しています！ぜひ皆様お越し下さい。

☆1月11日（土）育成会による
　鬼火焚きが行われました。
　火は勢い良く燃え、無病息災や
　家内安全を祈願しました。

　　　　山田農村公園
　　　 清掃スタッフ募集！！
《作業内容》　トイレ清掃
《出勤日》　　月4回(週1回程度)
《時　間》　　1時間程度
《年　齢》　　年齢は問いません。
　　　詳細はコミセンまでご連絡ください。

今年の干支、巳年生まれの方が

火入れをしました。



薩摩支部長表彰（15年）

　　　稼木　健一　さん
　　　中村　新　　 さん
県消防協会精績章（15年）
　　　山口　智秀　さん
鹿児島県知事表彰・勤続章（10年）
　　　横山　幸一　 さん

　　　　　（日　時）　2月28日（金）～3月2日（日）
　　　（場　所）　山田コミセン他
　　　（時　間）　9時～16時
　　　　＊今回は5カ所スタンプを集めると、その場で抽選ができて、その場で
　　　　　景品がもらえます。各会場、それぞれステキな景品をご用意してい
　　　　　ますので、ぜひみなさまお越し下さい。お待ちしています！
　　　　　前回同様、元気度アップカードをお持ちの方はそちらのスタンプも
　　　　　押されますので一緒にご持参ください。

☆1月11日西開聞町川内川河川敷で、薩摩川内市消防出初式が行われました。今年は最優良分団として山田
　地区と南瀬地区で構成された、東郷東分団が表彰されました。団員の皆様、おめでとうございました！！

☆1月26日（日）文化福祉部による独居老人訪問を行いました。今年は13名の方を訪問
   させていただきました。訪問させていただきました皆様、ご協力ありがとうございま
   した。これからもお元気でお過ごしください。

　

　
　東郷地域デマンド交通「ゆったり号」（乗合タクシー）
　　利用者の要望に応じて基本路線を中心とした東郷地域内（一部田海地域を含む）を
　　ジャンボタクシー等を利用して運行します。運行コースには「藤川・鳥丸コ―ス」、
　　「南瀬・山田コース」、「斧渕・田海コース」があります。年齢や住所(市内外)等を問わず
　　どなたでも利用いただけますが、利用するには予約が必要です。乗降場所は運行上
　　安全が確保される限り、ご希望の場所までお伺いします。運行料金等、利用方法につ
　　いては別紙パンフレットがあります。（山田コミセンにもおいてあります。）

　

❀訪問の中で、皆さんにいくつか質問をさせていただきました。
　
　買い物、病院等へは、車を運転してご自分で行かれている方
　もいらっしゃいましたが、ご家族が来て行かれる方が多いで
   した。またデマンド交通（乗合タクシー）をご存知か質問した
　ところ、半々の割合で知っている方と知らない方がいらっ
　しゃいました。（カタカナ表記はわかりづらい…等）

　　　　　　　何かしてもらいたい事、困っている事では、
　　　　　　　家周りの剪定や草払い、電気関係の故障時の対応、
　　　　　　　鹿やイノシシの被害などの意見や、
　　　　　　　近所の方が少なくなり話し相手がほしいという
　　　　　　　意見もありました。
　

不
審
者
情
報
！

山
田
地
区
内
で
夜
間
に
玄
関
の
戸
を
開
け
よ
う
と
す
る

不
審
者
が
い
た
よ
う
で
す
。
留
守
中
や
夜
間
は
必
ず
戸

締
り
を
し
ま
し
ょ
う
。
も
し
不
審
者
を
見
か
け
た
ら

1
1
0
番
通
報
を
し
て
く
だ
さ
い
。

※
山
田
部
の
方
を

主
に
掲
載
し
て
い
ま
す
。

☆ひな祭りスタンプラリーが開催されます！

表彰式（分団長高田さんと副分団長中村さん）

注 意！


